
DETERMINAZIONE  N° 882   DEL   03/10/2016

Oggetto:Diritto allo Studio: Bando per l’assegnazione dell'incentivo economico 
individuale  “Pacchetto Scuola”- Anno scolastico 2016/2017 . Impegno 
di spesa.

                                                    IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la precedente Determinazione Dirigenziale n° 834 del 29.12.2015,con 
la quale si approvava la graduatoria definitiva degli aventi diritto i benefici individuali per 
l’ottenimento del “Pacchetto Scuola” nell'ambito del Diritto allo studio dell’ a.s. 2016/2017 
per N. 95 domande valide per complessivi € 18.260,00 trasmessa alla Città Metropolitana 
tramite applicativo on line;

DATO  ATTO  che  secondo  Delibera  G.R.  360  del  27.04.2016  tale  contributo  è 
finalizzato a sostenere economicamente le famiglie in stato di disagio economico-sociale, 
per le spese necessarie per la frequenza scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico 
e servizi scolastici) e  viene corrisposto agli aventi diritto dal Comune di residenza,  dietro 
presentazione di apposita domanda, nel rispetto degli importi regionali in base all'ordine e 
grado di  scuola  (primaria,  secondaria  di  primo grado,  secondaria  secondo grado)  con 
attestazione ISEE non superiore ad € 15.000,00;

ATTESO:

- che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 2451 del 05.05.2016 ha provveduto 
ad assegnare  la  quota  parte  dei  fondi  variabili  regionali  ammontante  a  complessivi  € 
10.612,66, di cui già liquidato 40% pari ad € 4.279,30 e saldo a  conguaglio con l'invio 
della graduatoria definitiva (accertamento 2016/184 bilancio 2016 cap. 13.945.01);

-  che  altresì  la  Regione Toscana con  Decreto  Dirigenziale  n.  6596 del  22.07.2016  ha 
provveduto ad assegnare la quota parte fissa dei fondi statali ammontante a complessivi € 
11.667,19 (accertamento 2016/315 bilancio 2016 cap. 13.945.01);

CONSIDERATO  che  per  gli  importi  assegnato  sono  sufficienti  per  coprire  il 
fabbisogno  della  graduatoria  definitiva  di  €  18.260,00  e  le  somme  eccedenti  di  € 
4.019,85 verranno conguagliate dalla Regione in fase di saldo del 60% dei fondi variabili di 
cui sopra;

RITENUTO pertanto necessario rideterminare a tal fine  l'accertamento 2016/184 ex 
D.D.RT 2451/2016 da € 10.612,66 ad € 6.592,81 al netto delle somme eccedenti;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO  altresì  che  sono  già  stati  effettuati  i  controlli  sulla  corrispondenza  delle 
attestazioni ISEE prodotte ai nuclei anagrafici ed archivi Inps, in sede di presentazione 
delle domande ed inviati alla Guardia di Finanza n. 9 casi per ragionevole dubbio sulla 
veridicità delle dichiarazioni;

CONSIDERATO che le famiglie sono state informare dell’esito della loro richieste 
tramite  pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  del  Pacchetto  Scuola   presso  le 
Segreterie Scolastiche del territorio ed all’Albo Pretorio e sul Sito del Comune;

RICHIAMATA  la  disposizione  sindacale  n.  85  del  02.05.2016  per  l'incarico  di 
Direzione dell'Area 3;

DETERMINA 

Per le ragioni in premessa indicate:

1) di impegnare l'importo di spesa relativo ai contributi individuali “Pacchetto Scuola” 
nell'ambito del diritto allo studio a.s. 2016/2017, per fondi regionali e statali, tutti 
assegnati dalla Regione Toscana  per complessivi € 18.260,00;

2) di  imputare  la  suddetta  somma  di  €  18.260,00  al  Bilancio  2016,   capitolo  spesa 
4365.02  “Trasferimenti  a  famiglie  diritto  allo  studio  “pacchetto  scuola”  –  finanz. 
Contributo regionale ” Missione Progetto 4 7 –    Piano Finanziario 1 4 2 5 999 –  
Impegno  nr.  2016/1143.001 €  6.592,81  (quota  variabile  regionale)  e 
2016/1576.001 € 11.667,19 (quota fissa statale);

3) di dare atto che l'esigibilità della suddetta prestazione è stabilita nel mese di dicembre 
2016;

4) di  dare  atto  che  tale  somma  è  stata  già  accertata  al  capito  di  entrata  13945.01 
“Contributo regionale Pacchetto Scuola” del Bilancio 2016  accertamento 2016/184  € 
10.612,66 e 2016/315 € 11.667,19;

5)   di  rideterminare  l'accertamento  2016/184  ex  D.D.RT  2451/2016  e  il  relativo 
accantonamento n. 16/1143 in € 6.592,81, a seguito di somme eccedenti per € 4.019,85, 
che verranno conguagliate dalla Regione in fase di saldo del dei fondi variabili

5) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa agli aventi diritto per 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


una percentuale 100% per complessivi € 18.260,00.

                          IL DIRIGENTE
        (Dott. Neri Magli)

******************

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile;  si attesta la copertura finanziaria,  ai sensi degli art. 
151,   comma 4  e 153 , comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000 ,  n° 267. E’ 
esecutiva.

Il Responsabile del Settore
                                                                                              (Dott. Dario Navarrini)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	IL DIRIGENTE

